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ÚVOD

Ve své práci se budu zabývat nefigurativním uměním, jako inspiračním východiskem

pro výtvarné experimenty či výtvarné činnosti v mateřské škole. Pokusím se pro děti vytvořit

aktivity, které mohou pozměnit jejich postoj k výtvarnému projevování, kresbě a malbě a

budu se snažit rozšířit povědomí dítěte v oblasti kultury a umění. V současné době se

s nefigurativními směry v mateřských školách spíše nesetkáváme, proto jsem chtěla zkusit

přinést do mateřské školy aktivity, které zajistí, aby se děti s abstraktními směry setkaly.

Cílem mé práce je zjistit, jakým způsobem lze dětem v mateřské škole zprostředkovat

některé principy nefigurativního umění. Zároveň se pokusím zjistit, zda děti budou schopny

tvořit v nefigurativním proudu a jaký vliv budou mít nabízené činnosti na rozvoj dítěte.

Zaměřím se proto na činnosti, které budou pro dítě smysluplné a budou kladně působit na

jeho celkový rozvoj.

Motivaci k výběru tématu jsem našla ve svém vlastním zájmu v novém nahlížení na

pojetí výtvarné výchovy v mateřské škole. Chci se pokusit následujícími činnostmi zapojit i

děti, u kterých je výtvarná výchova ne příliš oblíbenou činností, a vytvořit pro ně příznivé

prostředí, kde budou moci projevit svoji tvořivost, a podnítit u nich větší zájem o výtvarný

projev. Naopak u dětí, které k výtvarným činnostem přirozeně lnou, se chci pokusit obohatit

jejich výtvarné schopnosti a dovednosti.

V teoretické části nejprve rozepíšu, co výtvarná výchova znamená pro vzdělání dětí

v mateřské škole a jaký vliv má na jejich rozvoj osobnosti. Uvedu hlavní cíle současné

výtvarné výchovy. Dále se budu zabývat kognitivním vývojem dítěte. Objasním, jak se u

dětí rozvíjí abstraktní myšlení a jaká vývojová specifika je nutné zohledňovat při plánování

činností zaměřených na nefigurativní způsoby zobrazovaní. V rámcovém vzdělávacím

programu předškolního vzdělávání vyberu cíle a vzdělávací nabídku, která podporuje

zprostředkování nefigurativního umění dětem. Poté vytvořím myšlenkovou mapu podob

nefigurativního umění, abych ukázala rozmanitost přístupů k abstraktní tvorbě. Z této

kapitoly vyberu určitá inspirační východiska, která se pokusím interpretovat dětem

v mateřské škole v praktické části. Praktická část bude obsahovat cíle a záměry výtvarných

experimentů. Následně budou uvedeny didaktické struktury jednotlivých výtvarných

činností, samotný průběh a následná reflexe. Na závěr mé praktické části uvedu reflexi

možností zprostředkování nefigurativního umění v mateřské škole a přínos výtvarných

experimentů.
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Ve sběru všech znalostí, potřebných pro psaní této práce, se chci opřít především o

knižní zdroje zaměřené na historii umění, jeho vývoj a didaktiku. Zároveň budu nahlížet do

pedagogických a psychologických knih, kde očekávám pevný teoretický základ pro tvorbu

mých výtvarných experimentů. Informace budu také získávat i na ověřených internetových

stránkách zabývajících se výtvarným uměním, didaktikou výtvarné výchovy, psychologií či

pedagogikou.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se budu zabývat popisem výtvarné výchovy, jejího významu a cílů.

Navážu na kognitivní vývoj dítěte a jeho projevy grafického zobrazování. V rámcovém

vzdělávacím programu se pokusím najít cíle a vzdělávací nabídku, která podporuje aktivity

zprostředkované nefigurativním uměním. Budu se zabývat historií a vznikem tohoto

uměleckého proudu a uvedu vybraná inspirační východiska.

1.1 POPIS VÝTVARNÉ VÝCHOVY A VÝTVARNÝCH ČINNOSTÍ

Výtvarná výchova je předmět, který rozvíjí děti/žáky po stránce kognitivní,

psychomotorické a afektivní, a čerpá obsahy z oblasti výtvarného umění. Na základní škole

je tento předmět povinným, na gymnáziu či jiných středních školách může být povinně

volitelný. V mateřské škole by měla výtvarná výchova do výuky/řízené činnosti vstupovat

průběžně a rozvíjet tak děti v předškolním věku již od začátku, aby se jejich již zmíněné

atributy (rozvoj v kognitivní, afektivní a psychomotorické rovině) mohly pro ně v co největší

možné míře naplnit a nastavil by se tak ten nejlepší možný základ pro jejich další rozvoj na

základní škole. Výtvarné činnosti jsou důležitým prostředkem pro osobnostní rozvoj dítěte

(Hazuková, 2011).

Výtvarná výchova, jak už můžeme z těchto slov usuzovat, má být dlouhodobým

procesem, který působí na výchovnou složku a také na složku technickou či hodnotící. Na

technickou složku proto, že užívá různé techniky a prostředky, které působí na naše smysly,

a pomáhá vyhodnotit nedefinovatelné vlastnosti objektů (Hazuková, 2011).

V předškolním a školním věku dítěte jsou výtvarné činnosti pro děti velmi přirozeným

způsobem vyjadřování a jsou pro ně nepostradatelné. Výtvarnou výchovu lze brát jako

způsob vzdělávání, ve kterém má své místo i hra, humor, relaxace a uvolnění. Výtvarné

činnosti mohou být zásadní pro kognitivní rozvoj dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

(Hazuková, 2011).

1.2 SOUČASNÉ CÍLE VÝTVARNÉ VÝCHOVY V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH

V této kapitole se chci zaměřit na participaci výtvarné výchovy na všeobecném

vzdělávání. Mým záměrem je popsat vnímání tří hlavních vzdělávacích cílů v RVP PV, které
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využíváme při rozboru své výchovně-vzdělávací činnosti. Nakonec uvedu současné cíle

výtvarné výchovy.

Jak jsme se dozvěděli již v předchozí kapitole, tak výtvarná výchova využívá

k jejímu naplnění výtvarné činnosti. Tyto činnosti se realizují pomocí zvláštního výtvarného

jazyka. Výtvarný jazyk je vše, co během výtvarné činnosti používáme za účelem vytvoření

výtvarného díla. Při používání výtvarného jazyka je třeba uplatnit zrak, hmat i další smysly.

Komunikace probíhá díky uplatňování výtvarných vyjadřovacích prostředků. Cílem

výtvarné výchovy je tedy osvojování a rozvíjení již zmíněných prostředků k tvorbě a

uskutečňování výtvarné činnosti, která naplňuje výtvarnou výchovu (Hazuková, 2022).

Existují ale i dílčí cíle, které jsou z obecného hlediska přesnější a při výuce častěji

používané. V pedagogice je nejdůležitějším aspektem splňování zároveň tří rovin. Abychom

jako pedagogové při evaluaci byli úspěšní, musíme si položit tři základní otázky:

1. Co se dítě naučilo?

2. S jakou hodnotou se potkalo?

3. Jaký mělo prostor pro samostatnost?

Pokud dokážeme odpovědět na tyto 3 základní otázky, úspěšně jsme splnili cíl výuky.

Je lepší hlavní cíl definovat například prostřednictvím tří dílčích cílů. Při formulaci cíle se

zaměřujeme na to, čeho chceme s dětmi dosáhnout. Při prvním cíli se zaměřujeme na

rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání (RVP PV, 2021).

Při výtvarné činnosti si můžeme stanovit cíl takový, kde například s dětmi můžeme

pozorovat postupné splývání a mísení barev, či zapojovat do procesu paměť, fantazii nebo

myšlení. U dílčího cíle druhého, afektivního směru, působíme na osvojení si základu hodnot,

na nichž je založena naše společnost, takže například na vytváření kladného vztahu

k výtvarné výchově, ke kultuře a umění, rozvíjení vztahů k druhým lidem. Obecně je tento

cíl zaměřen hlavně na pocitovou složku člověka. Při třetím dílčím cíli je potřeba se zaměřit

na získání osobní samostatnosti a schopnosti se projevovat jako samostatná osobnost

působící na své okolí. Zde například můžeme vytvořit takový cíl, kde bude dítě samostatně

a svobodně využívat „výtvarný jazyk“ jako komunikaci mezi činnostmi a subjekty.

1.2.1 SOUČASNÉ CÍLE VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Počátky výtvarné výchovy v Rakousku-Uhersku můžeme datovat již koncem 18.

století. Tehdy se však předmět vyučovaný na školách jmenoval „kreslení“. Kreslení bylo

[…]


se k představě, že je na obrázku sice auto, ale nemá kola. Vždy si dokázaly jednotlivé

asociace odůvodnit a přizpůsobovaly si je viděnému.

2.3 PŘÍNOS VÝTVARNÝCH ČINNOSTÍ INSPIROVANÝCH NEFIGURATIVNÍM UMĚNÍM

K OSOBNOSTNÍMU ROZVOJI DÍTĚTE

Jednotlivé aktivity měly za úkol dítě rozvíjet v co největší možné míře. Volbou

netradičních technik a různého zprostředkování měly děti možnost rozvíjet se v mnoha

ohledech.

Rozhodně se rozvíjely jejich fantazijní představy. Velký prostor byl zde pro pohyb,

kterým děti rozvíjely hrubou a jemnou motoriku, zároveň přispěl k jejich duševnímu,
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psychickému i fyzickému zdraví, protože zde byl zařazen i běh. Pohyb je pro děti

v předškolním věku nepostradatelný a výtvarná činnost je k němu motivovala. Samozřejmě

se rozvíjelo estetické vnímání, autentičnost a svoboda projevu. Tím, že děti zjistily, že

výtvarná výchova není jen o kresbě či malbě, přijaly možnost předávání informace pomocí

výtvarně výrazových prostředků. Rozvíjelo se jejich kognitivní myšlení, předmatematické

myšlení, prostorové vnímání a vnímání figury a pozadí. Přínos výtvarných experimentů

vnímám i v sociální rovině, jelikož některé činnosti vyžadovaly určitou kooperaci a

spolupráci. Dítě si uvědomovalo jistý řád a získalo spoustu nových zkušeností, které ke

svému rozvoji potřebuje.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala nefigurativním uměním, které vedlo k inspiračnímu

východisku pro tvorbu experimentů, které děti tvořily v nefigurativním stylu. Vytvořila jsem

pro děti v mateřské škole 4 výtvarné aktivity, které přibližovaly jednotlivé nefigurativní

směry dětskému myšlení a chápání. Díky těmto experimentům jsem dětem mohla představit

jednotlivé umělecké směry a nechat je v nich i tvořit. Pomocí mé bakalářské práce jsem

přinesla do mateřské školy nový pohled na tvorbu s dětmi, která je zakotvena přímo

v jednotlivých uměleckých směrech a není pouze ledabyle převzata z internetových zdrojů.

Ve své bakalářské práci jsem nejprve postupovala od faktů o výtvarné výchově a

jejího pojetí. Abych mohla experimenty realizovat, potřebovala jsem pochopit dětské

myšlení, jejich vnímání a výtvarnou úroveň. Proto jsem se zaměřila na jednotlivé

psychology, kteří se zabývají dětským myšlením nebo grafickými projevy dítěte.

Svá inspirační východiska jsem zakotvila v nefigurativním proudu. Pro naplnění cíle

bylo potřeba důkladné prostudování celkového vývoje nefigurativního umění a pochopení

principů jednotlivých nefigurativních směrů. Vytvořila jsem myšlenkovou mapu, kde jsem

sepsala hlavní principy, či nápady, které souvisí s nefigurativním uměním. Přiřadila jsem je

ke zvoleným nefigurativním směrům a nechala jsem se v nich inspirovat.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem dětem v mateřské škole

zprostředkovat některé principy nefigurativního umění. Díky praktické části jsem zjistila, že

nejlepší možností zprostředkování nefigurativního umění v mateřské škole je

zprostředkování na základě pohybu, pohádky, asociací, barevných her a experimentů.

S dětmi jsem všechny výtvarné činnosti zrealizovala a vyvodila jsem díky důkladné

reflexi závěr, že děti jsou schopny tvořit v nefigurativním proudu. Dle mého názoru jim

nejlépe nefigurativní proud zprostředkovalo akční umění. Pro děti se stala výtvarná činnost

hrou a jak víme, hra je tím nejdůležitějším principem učení dětí v předškolním věku.

Doporučovala bych zaměřit se i na tzv. protipól nefigurativního umění. Mohlo by to

působit jako rozšiřující varianta této práce a bylo by možné ucelit celkový pohled na

umělecké proudy a jejich zprostředkování dětem v předškolním věku. Zaměřila bych se na

objekty a jevy, které by děti mohly tvůrčím způsobem uchopit.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na nefigurativní umění jako inspirační východisko

výtvarných experimentů v mateřské škole. Práce je členěna na dvě části. V teoretické části

se zabývám významem výtvarné výchovy, jejími cíli a souladem nefigurativních výtvarných

experimentů s RVP PV. Dále se teoretická část zabývá myšlením dětí, vývojem jejich kresby

historií nefigurativního umění, jejím členěním a probíhá zde interpretace vybraných

inspiračních východisek. Praktická část přináší čtyři různé výtvarné experimenty zaměřené

na rozličné umělecké směry, průběh, reflexy a reflektivní bilanci. Experimenty jsou

zpracovány v didaktické struktuře a jsou uzpůsobené schopnostem dětí v předškolním věku.

SUMMARY

The bachelor's thesis is focused on non-figurative art as an inspirational starting point

for creative experiments in kindergarten. The work is divided into two parts; the theoretical

part deals with the importance of art education, its goals and the compatibility of non-

figurative art experiments with RVP PV (Framework Education Programme for Preschool

Education). Furthermore, the theoretical part deals with children's thinking, the development

of their drawing abilities through the history of non-figurative art and its division; the

interpretation of selected inspirational starting points takes place here, too. In the practical

part, four different artistic experiments focused on artistic movements of non-figurative

creation, process and reflection are elaborated. The experiments are processed in a didactic

structure and are adapted to the abilities of preschool children.
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