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Název práce: Nefigurativní umění jako inspirační východisko výtvarných

experimentů v mateřské škole

Práci předložila studentka: Adéla Sýkorová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Posudek vedoucí práce: Mgr. Monika Plíhalová

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Adéla Sýkorová splnila cíl bakalářské práce. Podařilo se jí ověřit v praxi sérii výtvarných aktivit
inspirovaných nefigurativním uměním. Bakalářská práce obsahuje důkladnou reflexi
realizované výuky.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

I když si Adéla Sýkorová pro svou bakalářskou práci zvolila náročné téma – nefigurativní
umění a možnosti jeho zprostředkování dětem v mateřské škole, podařilo se jí dobře se s ním
vypořádat. Práce má jasnou strukturu. V teoretické části jsou popsána konkrétní inspirační
východiska v umění – studentka se zaměřila především na akční malbu, poté tvorbu
Kandinského a geometrickou abstrakci Pieta Mondriana. Oceňuji, že se k interpretaci děl
postavila tvůrčím způsobem a hledala cesty, jak široké téma nefigurativního umění uchopit.
Osobitým vkladem je např. pojmová mapa na straně 17, pomocí níž studentka mapuje různé
aspekty nefigurativního umění. Některé pasáže textu o abstraktním umění jsou poněkud
zjednodušující a teoretická část práce by celkově zasloužila prohloubit o studium dalších
odborných zdrojů. Přesto je pojednání o nefigurativním umění dostačující pro účely plánování
výtvarné edukace dětí v mateřské škole a je na úrovni odpovídající nárokům studia
výtvarného oboru v rámci programu učitelství pro MŠ.
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Teoretická část objasňuje také obecná pedagogicko-psychologická východiska. Autorka se
zamýšlí nad vývojovými specifiky u dětí, která je třeba zohledňovat při plánování výtvarných
činností pro děti inspirovaných abstraktním uměním.
Praktická část práce obsahuje výtvarnou řadu, prostřednictvím které studentka dětem
v mateřské škole zprostředkovává vybraná nefigurativní díla. Aktivity přináší dětem výtvarné
zážitky, umožnují jim výtvarně experimentovat a objevovat zákonitosti výtvarného jazyka.
Např. aktivita „Tvoříme s rozběhem“ inspirovaná akční malbou George Mathieua přináší
dětem radost z pohybu a uvolnění výtvarného gesta.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Vzhledem k teoretické povaze práce není předmětem hodnocení.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální náležitosti práce jsou v pořádku. Obrazová dokumentace je vložena přímo do textu.
Autorka cituje dle normy. Místy se objevují stylistické neobratnosti.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 04.05.2023
Datum posouzení: 30.05.2023
Počet podobných dokumentů: 14
Nejvyšší míra podobnosti: 4%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkově práce působí uceleným dojmem. Výtvarné úkoly mohou být inspirací pro další
studující. Považuji za přínosné, že se studentka rozhodla věnovat se problému
zprostředkování umění 20. století dětem v mateřské škole. Oceňuji, že se snažila o analýzu
vzdělávacího obsahu a hledala cesty, jak ho dětem zprostředkovat s přihlédnutím k jejich
vývojovým zvláštnostem. Práci považuji za tvůrčí a inovativní. Je patrné, že se při zpravování
BP autorka zamýšlela nad vzdělávacími cíli, výtvarné činnosti plánovala s rozvahou,
zohledňovala východiska oborové didaktiky, pedagogiky a psychologie.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Který z Vámi navržených výtvarných úkolů považujete za nejpřínosnější pro výtvarnou
edukaci dětí v MŠ a proč?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 30. 5. 2023 Podpis: Mgr. Monika Plíhalová